Comune di

Santa Maria Della
Versa

REFERTO AL
CONTROLLO DI
GESTIONE ESERCIZIO




Il Referto del Controllo di Gestione

Quadro normativo di riferimento

Le attivita relative al controllo di gestione vengono annualmente rendicontate nel referto redatto in
conformita degli art. 198 e 198 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Controllo di Gestione viene effettuato a norma del Titolo Ill, artt. 12, 13 e 14 del Regolamento
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
12/01/2013.

Il controllo funzionale riferito all'intera attivita del’Ente ed & finalizzato al coordinamento dell’azione
amministrativa, con lo scopo di conseguire maggiore efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa, nonché maggiore economicita della spesa pubblica locale.

La procedura del controllo di gestione viene svolta, sul piano temporale, in concomitanza con lo
svolgimento dell’attivita amministrativa. Detta forma di controllo, inoltre, & rivolta alla rimozione di
eventuali disfunzioni dell’azione del’Ente ed al perseguimento dei seguenti risultati:

a) il raggiungimento degli obiettivi con modalita piu efficaci ed efficienti;
b) 'imparzialita ed il buon andamento dell’azione amministrativa;
c) il grado di economicita dei fattori produttivi.

Compete al responsabile del servizio finanziario la predisposizione del referto del controllo di
gestione, da sottoporre al’esame della Giunta Comunale.
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Introduzione

Con la deliberazione di C.C. n. 33 del 06/08/2019 I'Ente si & avvalso della facolta’ prevista dall’art.
15-quater del d.l. 34/2019 (c.d. “decreto crescita”) per i comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti di rinvio della contabilita’ economico-patrimoniale all’esercizio 2019.

Il comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, cosi come modificato dall’art. 15
quater del D. L. 30 aprile 2019 n. 34 (c. d. decreto crescita) convertito, con modificazioni, in legge
28 giugno 2019 n. 58 (Testo coordinato su: suppl. ord. n. 26 alla G. U. n.151 del 29.6.2019) cosi
recita:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilita
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019. Gli enti che rinviano la contabilita economico-
patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione
patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalita semplificate individuate con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del
Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019,
anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per I'armonizzazione degli enti
territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”.
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DATI CONTABILI DESUNTI DAL RENDICONTO
DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020

Il rendiconto, al pari degli allegati ufficiali, & stato redatto secondo i principi contabili ufficiali che

garantiscono, in virtu della loro corretta applicazione, la comparabilita tra i consuntivi dei diversi

esercizi. In particolare:
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i documenti del sistema di bilancio relativi al rendiconto, hanno attribuito gli accertamenti di
entrata e gli impegni di uscita ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei
quali coincide con I'anno solare (rispetto del principio n.1 - Annualita);

il bilancio di questo ente, come il relativo rendiconto, & unico, dovendo fare riferimento ad
un’amministrazione che si contraddistingue per essere un’entitd giuridica unica. Come
conseguenza di cid, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalita delle spese.
Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state
destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del principio n.2 - Unita);

il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalita ed i risultati
della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa
amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della
complessa attivita amministrativa prevista ed attuata nell'esercizio. Eventuali contabilita
separate, se presenti in quanto espressamente ammesse dalla norma contabile, sono state
ricondotte al sistema unico di bilancio entro i limiti temporali dell'esercizio (rispetto del
principio n.3 - Universalita);

tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese
sostenute per la riscossione e di altre eventuali oneri ad esse connesse. Allo stesso tempo,
tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate,
senza ricorrere ad eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n.4 - Integrita).



Il risultato di amministrazione

Il quadro riporta il risultato di amministrazione dell'esercizio e ne individua l'esito finanziario, prodotto
dal simultaneo concorso della gestione di competenza e da quella dei residui. Il fondo finale di cassa
e ottenuto sommando la giacenza iniziale con le riscossioni che si sono verificate nell'esercizio e
sottraendo i pagamenti effettuati nello stesso intervallo di tempo. Queste operazioni comprendono i
movimenti di denaro che hanno impiegato risorse dell’anno (incassi e pagamenti in competenza) o
rimanenze di esercizi precedenti (incassi e pagamenti su residui). | residui attivi e passivi, infine,
individuano le posizioni creditorie e debitorie di fine esercizio mentre la consistenza del fondo
pluriennale vincolato (FPV/U), se costituito, denota la presenza di impegni di spesa gia finanziati ma
imputati in esercizi futuri, in dipendenza del loro grado di esigibilita non riconducibile all'esercizio
dell’attuale rendiconto.

Riguardo alla consistenza finale del fondo pluriennale vincolato € importante notare come questo
importo produce effetti automatici sugli stanziamenti del triennio successivo, dato che il valore assunto
dal FPV/U si ripercuote in modo automatico sulla consistenza iniziale del FPV/E stanziato nell'esercizio
successivo.

Partendo da questi dati e delle informazioni al momento disponibili, si puo ragionevolmente affermare
che il risultato, come di seguito riportato, non produce né produrra nellimmediato effetti distorsivi
tali da alterare il normale processo di pianificazione, aggiornamento e gestione delle previsioni di
entrata e uscita relative al bilancio in corso. L’ente, nel caso in cui questa condizione dovesse venire
meno per il sopraggiungere di situazioni di sofferenza dovute al verificarsi di fenomeni non ancora
manifestati e riconducibili ad esercizi precedenti, potra intervenire con tempestivita e ricorrere, ove
la situazione lo dovesse richiedere, all’operazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio prevista

dall’attuale quadro normativo.

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
“1Fondo cassa al 1° gennaio 1.654.333,51
ZRiscossioni 211.085,01 2.242.652,41 2.453.737,42 (+)
EPagamenti 320.268,21 1.956.926,01 2.277.194,22 (-)
<Saldo di cassa al 31 dicembre 1.830.876,71 (=)
?Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 (-)
‘¢Fondo di cassa al 31 dicembre 1.830.876,71 (=)
7Residui attivi 403.602,07 293.513,90 697.115,97 (+)
F di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 0,00

sulla base della stima del dipartimento delle finanze

¢Residui passivi 829.423,73 643.733,93 1.473.157,66 (-)
“1Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ™ 54.476,30 (-)
(
“1Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale ™ 3.660,00 (-)
1
{Risultato di amministrazione al 31 dicembre (A) @ 996.698,72 (=)

4

Tabella 1: Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
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Suddivisione dell’Avanzo di Amministrazione

A.A. - FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 155.448,75
di cui 11.764,50 Oneri di urbanizzazione
A.A. - FONDI ACCANTONATI 215.263,38
di cui 209.356,59 Fondo crediti di dubbia esigibilita

3.440,00 Fondo di riserva per spese impreviste
2.466,79 Indennita di fine mandato

A.A. - FONDI VINCOLATI 194.574,96

di cui 847,22 Indennita di fine mandato del Sindaco e oneri connessi (IRAP)
101,324,00 Riscossione fidejussione Lottizzazione Coraglia
2.151,90 Manutenzione straordinaria peso pubblico (10% degli introiti)

3.512,72  Fondo Centri Estivi
47.734,34  Fondo Funzioni fondamentali
4.102,00 Ristori IMU
35.750,00 Ristori Tari

A.A. - FONDI DISPONIBILI 431.441,63

DISAVANZO 0

Comune di Santa Maria Della Versa - Relazione al Rendiconto di Gestione 2020



Analisi delle entrate

Il riscontro sulle entrate, oggetto di accertamento in conto competenza, ha
comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la
ragione del credito, il titolo giuridico che lo supporta, il soggetto debitore,
'ammontare del credito con la relativa scadenza, mentre gli uffici competenti
spetta I'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

In linea di massima e salvo specifiche deroghe previste dalla legge o dai
principi, l'iscrizione della posta contabile nel bilancio & avvenuta rispettando il
criterio della scadenza del credito, dato che I'accertamento delle entrate &
effettuato nell’anno in cui sorge I'obbligazione attiva con imputazione contabile
all’esercizio in cui viene a scadere.

Dopo questa doverosa premesse di carattere generale, il prospetto che segue
mostra il riepilogo dell’entrata per titoli, in sintonia con quanto riportato nella
prima parte del rendiconto ufficiale. Gli schemi successivi analizzano invece
nel dettaglio ogni singolo argomento.

Titolo Stanz. definitivi Accertamenti % Accertato
1 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1.638.000,00 1.649.792,58 100,72%
2 2 - Trasferimenti correnti 323.748,00 265.315,60 81,95%
3 3 - Entrate extratributarie 238.583,00 163.641,51 68,59%
4 4 - Entrate in conto capitale 434.000,00 164.302,10 37,86%
5 5 - Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00%
6 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00%
7 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 300.000,00 0,00 0,00%
8 Totali 2.934.331,00 2.243.051,79 76,44%

Tabella 2: Grado di accertamento delle entrate
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Le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

Le entrate tributarie rappresentano la parte del bilancio nella quale I'Ente
esprime la potesta impositiva autonoma nel campo delle imposte e delle tasse,
quale aspetto della propria autonomia. Sono quindi entrate che dipendono
dalle volonta e dall’attivita dell’ente, che stanno assumendo sempre maggiore
rilevanza e che richiedono I'attivazione di responsabilita politiche e direzionali

di particolare efficacia.

Nelle tabella sottostante viene presentata la composizione per tipologie del
titolo | dell’entrata con riferimento agli accertamenti risultanti dal rendiconto:

Tipologia

1 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati

2 104 - Compartecipazioni di tributi

3 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

4 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma

5 Totali
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St. definitivi

1.292.600,00

0,00

345.400,00

0,00

1.638.000,00

Accertamenti

1.297.311,82

0,00

352.480,76

0,00

1.649.792,58

% Accertato

100,36%

0,00%

102,05%

0,00%

100,72%



Trasferimenti correnti

Queste entrate rappresentano trasferimenti e contributi effettuati nell’ambito
del settore pubblico (Stato, Regione, Province, Comuni, Altri) destinati a
concorrere al finanziamento dell’attivita ordinaria del’Ente rivolta
all’erogazione di servizi. E’ quindi una classica entrata di natura derivata, sulla
quale I'ente ha poco potere di attivazione e che sta assumendo decisamente
un peso sempre meno incisivo.

Tenendo conto delle premesse fatte ed in attesa di nuovi indirizzi politici in
grado di dare definitiva certezza al sistema dei trasferimenti, il titolo Il delle
entrate e classificato secondo tipologie che misurano la contribuzione da parte
dello Stato e di altri enti del settore pubblico allargato, ed in particolare della
Regione e della Provincia, all’ordinaria gestione dell’Ente.

Tipologia St. definitivi Accertamenti % Accertato
1 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 321.248,00 262.815,60 81,81%
2 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00%
3 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 2.500,00 2.500,00 100,00%
4 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00%
5 2;«05 ;Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 0,00 0,00 0,00%
6 Totali 323.748,00 265.315,60 81,95%

Tabella 4: Grado di accertamento delle entrate da trasferimenti correnti
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Entrate extratributarie

In questo titolo sono raggruppate le entrate proprie non aventi natura tributaria
destinate al finanziamento della spesa corrente. Sono compresi in questo
titolo i proventi dei servizi pubblici, i proventi dei beni dell’Ente, gli interessi
sulle anticipazioni e crediti, gli utili netti delle aziende speciali e partecipate, i
dividendi di societa e altre poste residuali come i proventi diversi.

Il valore complessivo del titolo & stato gia analizzato. In questo paragrafo si
vuole approfondire il contenuto delle varie tipologie riportate nella tabella
seguente, dove viene proposto I'importo accertato nell’anno e la relativa
percentuale.

6

Tipologia

100 -

hani

200 -

300 -

400

500 -

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei

Proventi derivanti dall'attivita di controllo ed irregolarita

Interessi attivi

- Altre entrate da redditi da capitale

Rimborsi e altre entrate correnti

Totali

Tabella 5: Grado di accertamento delle entrate extratributarie

Comune di Santa Maria Della Versa - Relazione al Rendiconto di Gestione 2020

St. definitivi

117.572,00

9.000,00

0,00

100,00

111.911,00

238.583,00

Accertamenti

77.211,84

2.338,77

0,00

0,75

84.090,15

163.641,51

% Accertato

65,67%

25,99%

0,00%

0,75%

75,14%

68,59%



Entrate in conto capitale

Le risorse di questo genere, salvo deroghe espressamente autorizzate dalla
legge, sono destinate al finanziamento degli acquisti di beni o servizi durevoli
(investimenti), rendendo cosi effettivo il vincolo di destinazione dell’entrata alla
copertura di una spesa della stessa natura. Sono comprese in questo titolo i
tributi in conto capitale (Tip.100), i contributi agli investimenti (Tip.200), i
trasferimenti in conto capitale (Tip.300), le entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali (Tip.400), a cui va aggiunta la voce residuale delle altre
entrate in conto capitale (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto, con poche eccezioni riportate di seguito e in
corrispondenza delle singole tipologie, sono stati formulati applicando il
principio della competenza finanziaria potenziata che richiede, come regola
generale, di imputare I'entrata nell’esercizio in cui I'obbligazione giuridica
diventa esigibile. Questo criterio & stato adottato per ciascun anno del triennio
autorizzatorio, compreso l'esercizio approvato con il presente rendiconto

La tabella sottostante ne riporta la suddivisione in tipologie.

Tipologia St. definitivi Accertamenti % Accertato
1 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00%
2 200 - Contributi agli investimenti 214.000,00 152.537,60 71,28%
3 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00%
4 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 60.000,00 0,00 0,00%
5 500 - Altre entrate in conto capitale 160.000,00 11.764,50 7,35%
6 Totali 434.000,00 164.302,10 37,86%

Tabella 6: Grado di accertamento delle entrate in conto capitale
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Entrate da riduzione di attivita finanziarie

Il titolo include l'alienazione di attivita finanziarie (Tip.100), la riscossione di
crediti a breve (Tip.200), a medio e lungo termine (Tip. 300) oltre alla voce
residuale (Tip.400). Questi movimenti, ove siano stati realizzati, sono
imputabili nell’esercizio in cui I'obbligazione & esigibile. Senza la presenza di
specifiche deroghe, pertanto, si applica il principio generale della competenza
potenziata. Per quanto riguarda il contenuto specifico delle operazioni da cui
hanno origine queste entrate, movimenti che sono di norma associati ad
analoghe operazioni presenti in spesa, si rimanda al corrispondente
argomento delle uscite (acquisizione di attivita finanziarie).

Tipologia St. definitivi Accertamenti % Accertato
1 100 - Alienazione di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00%
2 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00%
3 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00%
4 400 - Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00%
5 Totali 0,00 0,00 0,00%

Tabella 7: Grado di accertamento delle Entrate da riduzione di attivita finanziarie
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Accensione di prestiti

Questi movimenti, con poche eccezioni riportate di seguito, sono contabilizzati
applicando il principio generale della competenza che richiede di imputare
I'entrata nell’esercizio in cui I'obbligazione € esigibile. Rientrano in questo
ambito gli stanziamenti per I'emissione di obbligazioni (Tip.100), I'accensione
di prestiti a breve (Tip.200), I'accensione di mutui e altri finanziamenti a medio
e lungo (Tip.300) ed altre forme di entrata residuali (Tip.400). In particolare,
ed entrando quindi nello specifico dei singoli movimenti contabili:

- Assunzione di prestiti. L’accensione di mutui e le operazioni ad essa
assimilate, se messe in atto nel periodo considerato, &€ imputabile solo negli
esercizi in cui la somma diventera realmente esigibile. Si tratta, pertanto, del
momento in cui il finanziatore rende disponibile il finanziamento in esecuzione
del relativo contratto;

- Contratti derivati. La rilevazione dei movimenti, conseguenti all’eventuale
stipula di contratti di questa natura, € effettuata rispettando il principio
dell’integrita del bilancio per cui i flussi finanziari attivi o passivi, prodotti
dalllandamento aleatorio insito nell'essenza stessa di questo contratto atipico,
devono essere contabilizzati in modo separato. | movimenti di segno positivo,
ove presenti, sono pertanto accertabili tra le entrate degli esercizi in cui il
corrispondente credito (saldo finanziario attivo) si presume diventera esigibile.

Tipologia St. definitivi Accertamenti % Accertato
1 100 - Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00%
2 200 - Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00%
3 300 - Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00%
4 400 - Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00%
5 Totali 0,00 0,00 0,00%

Tabella 8: Grado di accertamento delle entrate per accensione di prestiti
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Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Questo titolo comprende le sole anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
(Tip.100). La previsione con il corrispondente accertamento, ove presente nel
corrispondente aggregato, indica la dimensione complessiva delle aperture di
credito erogate dal tesoriere su specifica richiesta dell’ente, operazioni poi
contabilizzate in bilancio. Si tratta di movimenti che non costituiscono, nella
formulazione adottata per la contabilita finanziaria della pubblica
amministrazione, un vero e proprio debito dell’ente, essendo destinati a
fronteggiare temporanee esigenze di liquidita che sono estinte entro la fine
dell’anno. L'eventuale accertamento di entrata, a cui si deve contrapporre
altrettanto impegno in uscita (chiusura di anticipazioni), indica 'ammontare
massimo dell’anticipazione che I'ente ha legittimamente utilizzato
nell'esercizio. |l criterio di previsione adottato, al pari di quello della successiva
imputazione contabile, & quello a carattere generale che attribuisce il relativo
importo all’esercizio in cui I'obbligazione giuridica si perfeziona, diventando
cosi effettivamente esigibile.

Tipologia St. definitivi Accertamenti % Accertato
1 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 300.000,00 0,00 0,00%
2 Totali 300.000,00 0,00 0,00%

Tabella 9: Grado di accertamento delle entrate per anticipazioni
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Le missioni e i programmi

Le principali direttrici lungo le quali si articola I'attivita dell’Area Contabile sono
costituite dagli interventi in materia di gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato, di gestione delle entrate tributarie, di gestione dei
beni demaniali e patrimoniali, di istruzione e diritto allo studio, di politiche giovanili,
di sviluppo e valorizzazione del turismo, nonché di diritti sociali, politiche sociali e
famiglia.

Per ciascuna di queste direttrici su cui vertono le scelte programmatiche
complessive dell’Area possono essere individuate le finalita e motivazioni delle
scelte assunte per la realizzazione del programma amministrativo nei settori
interessati.

Viene qui di seguito riportata un'analisi delle missioni e, per ciascuna missione, dei
relativi programmi attuativi dando particolare evidenza della percentuale di
realizzazione di ciascuno di essi.

Il documento inizia con un'analisi macroscopica delle missioni per poi proseguire
esaminando nel dettaglio ciascuna missione. Seguira poi un incrocio tra le missioni
e i primi tre titoli della spesa per illustrare, in ciascuna missione, la capacita di
realizzare la spesa corrente, di effettuare investimenti e di rimborsare eventuali
prestiti contratti negli anni precedenti.
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Prospetto economico riepilogativo delle missioni

Missione
1 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 2 - Giustizia
3 3 - Ordine pubblico e sicurezza
4 4 - Istruzione e diritto allo studio

55 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita culturali

6 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

7 7 - Turismo

8 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

9 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

110 - Trasporti e diritto alla mobilita

1 11 - Soccorso civile

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2

1 13 - Tutela della salute

1 14 - Sviluppo economico e competitivita
4

1 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
5 professionale

1 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
6

1 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
7

1 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e
8 locali

1 19 - Relazioni internazionali

2 20 - Fondi e accantonamenti

2 50 - Debito pubblico

2 60 - Anticipazioni finanziarie

2 Totali

St. definitivi
1.088.996,96
0,00
42.550,00
262.544,00

10.850,00

55.180,00
13.700,00
75.000,00

597.271,67

461.834,00

7.700,00

447.920,00

0,00

3.850,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

99.613,00

300.000,00

3.518.009,63

Tabella 10: Prospetto economico riepilogativo delle missioni
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Impegni
762.576,66
0,00
38.674,63
163.841,15

7.539,81

31.835,39
9.000,00
46.945,60

563.338,84

314.834,03

2.884,25

305.286,91

0,00

1.904,67

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

57.883,48

0,00

2.307.545,42

% Imp.
70,03%

0,00%
90,89%
62,41%

69,49%

57,69%
65,69%
62,59%

94,32%

68,17%

37,46%

68,16%

0,00%

49,47%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

58,11%

0,00%

65,59%

Pagamenti
547.381,56
0,00
36.017,69
117.062,71

7.539,81

17.160,10
8.000,00
9.389,12

462.678,84

241.150,70

1.776,49

202.378,35

0,00

269,69

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

57.883,48

0,00

1.709.688,54

% Pag.
71,78%

0,00%
93,13%
71,45%

100,00
%

53,90%
88,89%
20,00%

82,13%
76,60%
61,59%
66,29%
0,00%
14,16%
0,00%
100,00
%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
100,00
%

0,00%

74,09%
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Analisi della spesa

Il riscontro sulle uscite, oggetto di impegno in conto competenza, ha
comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la
ragione del debito, l'indicazione della somma da pagare, il soggetto creditore,
la scadenza dell’obbligazione e la specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio, mentre agli uffici competenti spetta I'obbligo di
conservare la relativa documentazione giustificativa.

Il prospetto mostra il riepilogo della spesa per titoli, in sintonia con quanto
riportato nella seconda parte del conto di bilancio ufficiale.

Titolo St. definitivi Impegni % Impegnato
11 - Spese correnti 2.180.125,45 1.659.682,05 76,13%
22 - Spese in conto capitale 938.271,18 589.979,89 62,88%
23 - Spese per incremento di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00%
<4 - Rimborso di prestiti 99.613,00 57.883,48 58,11%
5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 300.000,00 0,00 0,00%
7 Totali 3.518.009,63 2.307.545,42 65,59%

Tabella 33: Analisi della spesa per titoli
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La spesa corrente

Le spese correnti sono impiegate nel funzionamento di servizi generali
(anagrafe, stato civile, ufficio tecnico, ecc.), per rimborsare la quota annua
degli interessi dei mutui del Comune ma soprattutto per svolgere attivita e

servizi per i cittadini e le imprese del territorio.

Comprendono i redditi da lavoro dipendente (Macro.101), le imposte e le tasse
(Macro.102), l'acquisto di beni e le prestazioni di servizi (Macro.103), i
trasferimenti correnti (Macro.104), gli interessi passivi (Macro.107), le spese
per redditi da capitale (Macro.108), i rimborsi e le poste correttive delle entrate
(Macro.109) a cui vanno aggiunte, come voce residuale, le altre spese correnti

(Macro.110).

La spesa presenta la seguente situazione articolata per macroaggregati:

Macroaggregato

11 - Redditi da lavoro dipendente

22 - Imposte e tasse a carico dell'ente

23 - Acquisto di beni e servizi

<4 - Trasferimenti correnti

5 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)
€6 - Fondi perequativi (solo per le Regioni)

17 - Interessi passivi

£8 - Altre spese per redditi da capitale

€9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

210 - Altre spese correnti

1
1

Tabella 34: Prospetto economico della spesa corrente per macroaggregati
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Impegni

498.676,15
36.828,91
907.886,21
154.991,94
0,00

0,00
37.495,17
0,00
160,00
23.643,67

Totali 1.659.682,05
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La spesa corrente suddivisa nelle varie missioni.
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Missione
Servizi istituzionali, generali e di gestione
Giustizia
Ordine pubblico e sicurezza
Istruzione e diritto allo studio

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita
culturali

Politiche giovanili, sport e tempo libero
Turismo
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

Trasporti e diritto alla mobilita

Soccorso civile

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Tutela della salute

Sviluppo economico e competitivita
Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali

Relazioni internazionali

Fondi e accantonamenti

Debito pubblico

Anticipazioni finanziarie

Totali

Tabella 35: La spesa corrente per missioni

St. definitivi
967.585,45
0,00
42.550,00
187.444,00
6.850,00

45.180,00
13.700,00
60.000,00
353.970,00

253.376,00

7.700,00

186.920,00

0,00

3.850,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

2.180.125,45
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Impegni
720.115,09
0,00
38.674,63
121.129,88
3.539,81

31.835,39
9.000,00
46.945,60
347.037,17

217.238,59

2.884,25

118.376,97

0,00

1.904,67

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.659.682,05

% Imp.
74,42%

0,00%
90,89%
64,62%
51,68%

70,46%
65,69%
78,24%
98,04%

85,74%

37,46%

63,33%

0,00%

49,47%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

76,13%

Pagamenti
527.998,39
0,00
36.017,69
85.648,04
3.539,81

17.160,10
8.000,00
9.389,12

297.090,41

183.039,40

1.776,49

84.859,40

0,00

269,69

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.255.788,54

% Pag.
73,32%
0,00%
93,13%
70,71%
100,00%

53,90%
88,89%
20,00%
85,61%

84,26%

61,59%

71,69%

0,00%

14,16%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

75,66%
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La spesa in conto capitale

Gli interventi per I'acquisto o la realizzazione di beni e servizi durevoli sono
stati imputati negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni
derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. Per gli interventi che non
richiedono la stima dei tempi di realizzazione (cronoprogramma),
'imputazione ai rispettivi esercizi & stata effettuata secondo il principio
generale, in corrispondenza dell'esigibilita della spesa.

Rientrano in questo contesto le spese in conto capitale a carico dell'ente
(Macro.201), gli investimenti fissi lordi (Macro.202), i contributi agli
investimenti (Macro.203), i trasferimenti in conto capitale (Macro.204) a cui va
ad aggiungersi la voce residuale delle altre spese in conto capitale
(Macro.205).

Le spese in conto capitale classificate in macroaggregati sono riassunte nel
seguente prospetto:

Macroaggregato Impegni
11 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00
2 2 - Investimenti fissi lordi 572.267,23
2 3 - Contributi agli investimenti 0,00
¢ 4 - Altri trasferimenti in conto capitale 17.712,66
£ 5 - Altre spese in conto capitale 0,00
¢ Totali 589.979,89

Tabella 36: Prospetto economico della spesa in conto capitale per macroaggregati
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La spesa in conto capitale € ripartita in missioni. La tabella seguente, e il
relativo grafico, mostrano la relativa suddivisione.

A w N
g N W N

~
O 00 N o

o -

11

_ -

12

N =

13

w =

14

N =

15

(S, =N

16

o =

17

N -

18

00 —

19

20

50

N ON V=

60

WN NN

Tabella 37: La spesa in conto capitale per missioni

Missione
Servizi istituzionali, generali e di gestione
Giustizia
Ordine pubblico e sicurezza
Istruzione e diritto allo studio

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita
culturali

Politiche giovanili, sport e tempo libero
Turismo
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

Trasporti e diritto alla mobilita

Soccorso civile

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Tutela della salute

Sviluppo economico e competitivita
Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali

Relazioni internazionali

Fondi e accantonamenti

Debito pubblico

Anticipazioni finanziarie

Totali

St. definitivi
121.411,51
0,00

0,00
75.100,00
4.000,00

10.000,00
0,00
15.000,00
243.301,67

208.458,00

0,00

261.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

938.271,18
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Impegni
42.461,57
0,00

0,00
42.711,27
4.000,00

0,00
0,00
0,00
216.301,67

97.595,44

0,00

186.909,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

589.979,89

% Imp.
34,97%
0,00%
0,00%
56,87%
100,00%

0,00%
0,00%
0,00%
88,90%

46,82%

0,00%

71,61%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

62,88%

Pagamenti
19.383,17
0,00

0,00
31.414,67
4.000,00

0,00
0,00
0,00
165.588,43

58.111,30

0,00

117.518,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

396.016,52

% Pag.
45,65%
0,00%
0,00%
73,55%

100,00
%

0,00%
0,00%
0,00%
76,55%

59,54%

0,00%

62,87%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

67,12%
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La spesa per incremento di attivita finanziarie

Tabella 38: Prospetto economico della spesa per incremento di attivita finanziarie per macroaggregati

Macroaggregato Impegni
1 1 - Acquisizioni di attivita finanziarie 0,00
2 2 - Concessione crediti di breve termine 0,00
3 3 - Concessione crediti di medio - lungo termine 0,00
4 4 - Altre spese per incremento di attivita finanziarie 0,00
5 Totali 0,00
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La spesa per rimborso di prestiti

Macroaggregato

11 - Rimborso di titoli obbligazionari

2 2 - Rimborso prestiti a breve termine

3 3 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
4 4 - Rimborso di altre forme di indebitamento

5 5 - Fondi per rimborso prestiti (solo per le regioni)

6

Tabella 39: Prospetto economico della spesa per rimborso di prestiti per macroaggregati
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Impegni

0,00
0,00
57.883,48
0,00

0,00
Totali 57.883,48
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La spesa per chiusura di anticipazioni dal Tesoriere

Macroaggregato Impegni
1 1 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00
2 Totali 0,00

Tabella 40: Prospetto economico della spesa per chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere per
macroaggregati
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Grado di realizzazione delle previsioni di
entrata

L'attivita contabile di un Ente Pubblico si suddivide in tre fasi:
programmazione, gestione, controllo. Nella fase di programmazione viene
costruito il bilancio annuale in base alle direttive dell'organo politico. Nella fase
di gestione tali direttive vengono attuate nel rispetto dei principi contabili. Nella
fase di controllo, effettuata per tutto I'anno contabile, vengono misurati e
controllati i parametri che quantificano il grado di realizzazione degli obiettivi
politici espressi nel bilancio di previsione. L'esercizio dell'attivita di controllo
pud produrre effetti correttivi quali, ad esempio, le variazioni di bilancio o le
modifiche ai cronoprogrammi di entrata e di spesa.

Le tabelle e i grafici seguenti mostrano la realizzazione delle previsioni di
entrata e di spesa e la realizzazione delle somme accertate e impegnate.

% non

. . . . Incassi o % % non
Accertamenti o Impegni % realizzata realizzat ; 2

Parte Stanziamenti

definitivi a Pagamenti realizzata realizzata
1Parte entrata 3.549.331,00 2.536.166,31 71,45%  28,55%  2.242.652,41 88,43% 11,57%
zParte spesa 4.133.009,63 2.600.659,94 62,92%  37,08%  1.956.926,01 75,25% 24,75%

Tabella 41: Grado di realizzazione delle previsioni di entrata
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Il risultato della gestione di competenza

Conto del Bilancio
Gestione di competenza

ENTRATE

St. definitivi

1Avanzo applicato alla gestione 279.000,00
21 - Entrate correnti di natura tributaria, contr. e pereq. 1.638.000,00
:2 - Trasferimenti correnti 323.748,00
<3 - Entrate extratributarie 238.583,00
£4 - Entrate in conto capitale 434.000,00
¢5 - Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00
76 - Accensione di prestiti 0,00
£7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 300.000,00
€9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 615.000,00
1 Totale 3.828.331,00
(
USCITE

1Disavanzo applicato alla gestione 0,00

1

11 - Spese correnti
Z

2.180.125,45

jZ - Spese in conto capitale 938.271,18
;3 - Spese per incremento di attivita finanziarie 0,00
2

14 - Rimborso di prestiti 99.613,00
;5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cass. 300.000,00
17 - Spese per conto terzi e partite di giro 615.000,00

Totale 4.133.009,63

Totale Entrate 3.828.331,00

Totale Uscite 4.133.009,63

Avanzo (+) o Disavanzo (-) -304.678,63

ANy AN A

Tabella 42: Il risultato della gestione di competenza
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Accertamenti o
Impegni

-

.649.792,58
265.315,60
163.641,51
164.302,10

0,00
0,00
0,00
293.114,52
2.536.166,31

1.659.682,05
589.979,89
0,00
57.883,48
0,00
293.114,52

2.600.659,94

2.536.166,31
2.600.659,94

-64.493,63

% di
realizzo

100,72%
81,95%
68,59%
37,86%

0,00%
0,00%
0,00%
47,66%
66,25%

76,13%
62,88%
0,00%
58,11%
0,00%
47,66%

62,92%

66,25%

62,92%

Riscossioni o
Pagamenti

1.560.636,79
253.315,60
108.832,36
36.764,50
0,00

0,00

0,00
283.103,16
2.242.652,41

N

.255.788,54
396.016,52
0,00
57.883,48
0,00

247.237,47

-

.956.926,01

2.242.652,41
1.956.926,01

285.726,40

% di
realizzo

94,60%
95,48%
66,51%
22,38%
0,00%
0,00%
0,00%
96,58%
88,43%

75,66%
67,12%
0,00%
100,00%
0,00%
84,35%

75,25%

88,43%

75,25%
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La gestione e il fondo di cassa
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Gestione di cassa

ENTRATE

1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contr. e pereq.

22 - Trasferimenti correnti

23 - Entrate extratributarie

<4 - Entrate in conto capitale

.5 - Entrate da riduzione di attivita
“finanziarie

€6 - Accensione di prestiti

77 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro

¢ Totale

USCITE

11 - Spese correnti
(

12 - Spese in conto capitale
1

13 - Spese per incremento di attivita
zfinanziarie
14 - Rimborso di prestiti

15 - Chiusura Anticipazioni da istituto
<tesoriere/cass.

17 - Spese per conto terzi e partite di giro
£

—

€

Totale

St. definitivi di
cassa

1.912.834,04

328.227,64
422.285,04
485.086,14
121.831,09

0,00
300.000,00

658.087,37

4.228.351,32

3.279.135,20
1.210.484,62
44,00
102.763,00
300.000,00
686.638,43

5.579.065,25

Tabella 43: La gestione di cassa e il grado di realizzo

“Fondo di cassa al 1° gennaio

zRiscossioni

Pagamenti
<Fondo di cassa al 31 dicembre

Tabella 44: Fondo di cassa
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Incassi e
pagamenti a
competenza

1.560.636,79

253.315,60
108.832,36
36.764,50
0,00

0,00
0,00

283.103,16

2.242.652,41

1.255.788,54
396.016,52
0,00
57.883,48
0,00
247.237,47

1.956.926,01

Residui

211.085,01

320.268,21

Incassi e

pagamenti a Totale incassi e % di
residuo pagamenti realizzo
99.851,89 1.660.488,68 86,81%
503,96 253.819,56  77,33%
83.801,54 192.633,90  45,62%
19.927,62 56.692,12 11,69%
0,00 0,00  0,00%

0,00 0,00  0,00%

0,00 0,00 0,00%
7.000,00 290.103,16  44,08%
211.085,01 2.453.737,42 58,03%
222.079,80 1.477.868,34  45,07%
81.375,77 477.392,29  39,44%
0,00 0,00 0,00%

0,00 57.883,48  56,33%

0,00 0,00 0,00%
16.812,64 264.050,11 38,46%
320.268,21 2.277.194,22  40,82%
Competenza Totale
1.654.333,51

2.242.652,41 2.453.737,42
1.956.926,01 2.277.194,22
1.830.876,71
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La gestione dei residui
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Residui iniziali

(RS)
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 274.834,04
e perequativa
22 - Trasferimenti correnti 4.479,64
:3 - Entrate extratributarie 183.702,04
<4 - Entrate in conto capitale 51.086,14
5 - Entrate da riduzione di attivita finanziarie 121.831,09
€6 - Accensione di prestiti 0,00
77 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00
{8 - Premi.d]' emistsione di titoli emessi 0,00
dall'amministrazione
< Totali 20.907,55
Tabella 45: Residui attivi
Residui iniziali
(RS)
11 - Spese correnti 1.099.009,75
22 - Spese in conto capitale 256.841,11
23 - Spese per incremento di attivita finanziarie 44,00
<4 - Rimborso di prestiti 3.150,00
5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 0,00
“tesoriere/cassiere
6 - Scarti di emissione di titoli emessi 0,00
dall'amministrazione
77 - Spese per conto terzi e partite di giro 55.278,41
¢ Totali 1.414.323,27

Tabella 46: Residui passivi
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Riscossioni in
conto residui
(RR)

99.851,89

503,96
83.801,54
19.927,62

0,00
0,00
0,00
0,00

7.000,00

Pagamenti in
conto residui
(RR)

222.079,80
81.375,77
0,00

0,00

0,00

0,00

16.812,64
320.268,21

Riaccertamento
residui

(R)
-32.081,93

-2,88
-1.867,35
-4,76
-532,58
0,00
0,00
0,00

-7.663,92

Riaccertamento
residui

(R)

-170.480,08
-85.061,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-9.090,24
-264.631,32

Residui attivi da
eser. precedenti
(RS - RR + R)

142.900,22

3.972,80
98.033,15
31.153,76

121.298,51
0,00

0,00

6.243,63

Residui attivi da
eser. precedenti
(RS - RR + R)

706.449,87
90.404,34
44,00
3.150,00
0,00

0,00

29.375,53
829.423,74
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Analisi delle missioni in rapporto ai titoli di

spesa

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione St. definitivi Impegni % Imp. Pagamenti % Pag.
1Titolo 1 - Spese Correnti 967.585,45 720.115,09  74,42% 527.998,39  73,32%
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 121.411,51 42.461,57 34,97% 19.383,17  45,65%
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
g Totali  1.088.996,96 762.576,66 70,03% 547.381,56 71,78%

2 - Giustizia St. definitivi Impegni % Imp. Pagamenti % Pag.
1Titolo 1 - Spese Correnti 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
¢ Totali 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

3 - Ordine pubblico e sicurezza St. definitivi Impegni % Imp. Pagamenti % Pag.
1Titolo 1 - Spese Correnti 42.550,00 38.674,63 90,89% 36.017,69  93,13%
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
¢ Totali 42.550,00 38.674,63 90,89% 36.017,69 93,13%

4 — Istruzione e diritto allo studio St. definitivi Impegni % Imp. Pagamenti % Pag.
71T1'tolo 1 - Spese Correnti 187.444,00 121.129,88 64,62% 85.648,04 70,71%
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 75.100,00 42.711,27 56,87% 31.414,67  73,55%
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
¢ Totali 262.544,00 163.841,15 62,41% 117.062,71 71,45%
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5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita culturali St. definitivi

1Titolo 1 - Spese Correnti 6.850,00
ZTitolo 2 - Spese in conto capitale 4.000,00
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00
< Totali 10.850,00

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero St. definitivi
1Titolo 1 - Spese Correnti 45.180,00
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 10.000,00
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00
< Totali 55.180,00

7 - Turismo St. definitivi
1Titolo 1 - Spese Correnti 13.700,00
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00
< Totali 13.700,00

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa St. definitivi
1Titolo 1 - Spese Correnti 60.000,00
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 15.000,00
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00
< Totali 75.000,00

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente St. definitivi

1Titolo 1 - Spese Correnti 353.970,00
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 243.301,67
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00
¢ Totali 597.271,67

10 - Trasporti e diritto alla mobilita St. definitivi
1Titolo 1 - Spese Correnti 253.376,00
2Titolo 2 - Spese in conto capitale 208.458,00
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti 0,00
¢ Totali 461.834,00
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Impegni
3.539,81
4.000,00
0,00
7.539,81

Impegni
31.835,39
0,00

0,00
31.835,39

Impegni
9.000,00
0,00

0,00
9.000,00

Impegni
46.945,60
0,00

0,00
46.945,60

Impegni

347.037,17
216.301,67
0,00
563.338,84

Impegni
217.238,59
97.595,44
0,00
314.834,03

% Imp.
51,68%
100,00%
0,00%
69,49%

% Imp.
70,46%
0,00%
0,00%
57,69%

% Imp.
65,69%
0,00%
0,00%
65,69%

% Imp.
78,24%
0,00%
0,00%
62,59%

% Imp.

98,04%
88,90%
0,00%
94,32%

% Imp.
85,74%
46,82%

0,00%
68,17%

Pagamenti
3.539,81
4.000,00

0,00
7.539,81

Pagamenti
17.160,10
0,00

0,00
17.160,10

Pagamenti
8.000,00
0,00

0,00
8.000,00

Pagamenti
9.389,12
0,00

0,00
9.389,12

Pagamenti

297.090,41
165.588,43
0,00
462.678,84

Pagamenti
183.039,40
58.111,30
0,00
241.150,70

% Pag.
100,00%
100,00%

0,00%
100,00%

% Pag.
53,90%
0,00%
0,00%
53,90%

% Pag.
88,89%
0,00%
0,00%
88,89%

% Pag.
20,00%
0,00%
0,00%
20,00%

% Pag.

85,61%
76,55%

0,00%
82,13%

% Pag.
84,26%
59,54%
0,00%
76,60%
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11 - Soccorso civile
1Titolo 1 - Spese Correnti
ZTitolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

13 - Tutela della salute
1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

14 - Sviluppo economico e competitivita
1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

St. definitivi
7.700,00
0,00

0,00

Totali 7.700,00

St. definitivi
186.920,00
261.000,00

0,00

Totali 447.920,00

St. definitivi

0,00

0,00

0,00

Totali 0,00

St. definitivi
3.850,00
0,00

0,00

Totali 3.850,00

St. definitivi

0,00
0,00
0,00
Totali 0,00
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Impegni
2.884,25
0,00

0,00
2.884,25

Impegni
118.376,97
186.909,94

0,00
305.286,91

Impegni
0,00
0,00
0,00
0,00

Impegni
1.904,67
0,00
0,00
1.904,67

Impegni

0,00
0,00
0,00
0,00

% Imp.
37,46%
0,00%
0,00%
37,46%

% Imp.
63,33%
71,61%

0,00%
68,16%

% Imp.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Imp.
49,47%
0,00%
0,00%
49,47%

% Imp.

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

Pagamenti
1.776,49
0,00

0,00
1.776,49

Pagamenti
84.859,40
117.518,95
0,00
202.378,35

Pagamenti
0,00
0,00
0,00
0,00

Pagamenti
269,69
0,00

0,00
269,69

Pagamenti

0,00
0,00
0,00
0,00

% Pag.
61,59%
0,00%
0,00%
61,59%

% Pag.
71,69%
62,87%
0,00%
66,29%

% Pag.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Pag.
14,16%
0,00%
0,00%
14,16%

% Pag.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

32



16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1Titolo 1 - Spese Correnti
ZTitolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali
1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

19 - Relazioni internazionali
1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale
:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

20 - Fondi e accantonamenti
1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

St. definitivi
1.000,00
0,00

0,00

Totali 1.000,00

St. definitivi

0,00
0,00
0,00
Totali 0,00

St. definitivi

0,00
0,00
0,00
Totali 0,00

St. definitivi

0,00

0,00

0,00

Totali 0,00

St. definitivi

50.000,00

0,00

0,00

Totali 50.000,00
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Impegni
1.000,00
0,00
0,00
1.000,00

Impegni

0,00
0,00
0,00
0,00

Impegni

0,00
0,00
0,00
0,00

Impegni
0,00
0,00
0,00
0,00

Impegni
0,00
0,00
0,00
0,00

% Imp.
100,00%
0,00%
0,00%
100,00%

% Imp.

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

% Imp.

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Imp.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Imp.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

Pagamenti
1.000,00
0,00

0,00
1.000,00

Pagamenti

0,00
0,00
0,00
0,00

Pagamenti

0,00
0,00
0,00
0,00

Pagamenti
0,00
0,00
0,00
0,00

Pagamenti
0,00
0,00
0,00
0,00

% Pag.
100,00%
0,00%
0,00%
100,00%

% Pag.

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Pag.

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Pag.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Pag.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
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50 - Debito pubblico
1Titolo 1 - Spese Correnti
ZTitolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

60 - Anticipazioni finanziarie
1Titolo 1 - Spese Correnti
ZTitolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

99 - Servizi per conto terzi
1Titolo 1 - Spese Correnti
2Titolo 2 - Spese in conto capitale

:Titolo 4 - Spese per il rimborso di prestiti

Z

St. definitivi

0,00

0,00

99.613,00

Totali 99.613,00

St. definitivi

0,00

0,00

0,00

Totali 0,00

St. definitivi

0,00

0,00

0,00

Totali 0,00
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Impegni
0,00

0,00
57.883,48
57.883,48

Impegni
0,00
0,00
0,00
0,00

Impegni
0,00
0,00
0,00
0,00

% Imp.
0,00%
0,00%

58,11%

58,11%

% Imp.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Imp.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

Pagamenti
0,00

0,00
57.883,48
57.883,48

Pagamenti
0,00
0,00
0,00
0,00

Pagamenti
0,00
0,00
0,00
0,00

% Pag.
0,00%
0,00%

100,00%
100,00%

% Pag.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Pag.
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
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Il conto economico

L’Ente non é tenuto alla predisposizione del conto economico in quanto con deliberazione
di c.c. n. 112 del 28/12/2000 si é avvalso della facolta prevista articolo 232, comma 2 del
d.Ilgs 18 agosto 2000, n. 267 di non adottare la contabilita economico-patrimoniale.
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Lo stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale sintetizza, prendendo in considerazioni i macro
aggregati di sintesi, la ricchezza complessiva dell’ente, ottenuta dalla
differenza tra il valore delle attivita e delle passivita. Il prospetto si sviluppa in
senso verticale con una serie di classi che descrivono le voci riclassificate in
virtu del loro grado di liquidita, inteso come la capacita del singolo cespite di
trasformarsi in modo piu o0 meno rapido in denaro. La differenza tra attivo e
passivo mostra il patrimonio netto, e quindi la ricchezza netta posseduta. Si
tratta, naturalmente, di un valore puramente teorico dato che non & pensabile
che un ente pubblico smobilizzi interamente il suo patrimonio per cederlo a
terzi. Questa possibilita, infatti, appartiene al mondo dell'azienda privata e non
all'ente locale, dove il carattere istituzionale della propria attivita, entro certi
limiti (mantenimento degli equilibri di bilancio) & prevalente su ogni altra
considerazione di tipo patrimoniale.
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STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni immateriali
Costi di impianto e di ampliamento
Costi di ricerca sviluppo e pubblicita
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile
Avviamento
Immobilizzazioni in corso ed acconti
Altre

Totale immobilizzazioni immateriali
Immobilizzazioni materiali (3)
Beni demaniali
Terreni
Fabbricati
Infrastrutture
Altri beni demaniali
Altre immobilizzazioni materiali (3)
Terreni
di cui in leasing finanziario
Fabbricati
di cui in leasing finanziario
Impianti e macchinari
di cui in leasing finanziario
Attrezzature industriali e commerciali
Mezzi di trasporto
Macchine per ufficio e hardware
Mobili e arredi
Infrastrutture
Diritti reali di godimento
Altri beni materiali
Immobilizzazioni in corso ed acconti

Totale immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni Finanziarie (1)
Partecipazioni in
imprese controllate
imprese partecipate
altri soggetti
Crediti verso
altre amministrazioni pubbliche
imprese controllate
imprese partecipate
altri soggetti
Altri titoli

Totale immobilizzazioni finanziarie
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)
C) ATTIVO CIRCOLANTE
Rimanenze
Totale rimanenze
Crediti (2)
Crediti di natura tributaria
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita
Altri crediti da tributi
Crediti da Fondi perequativi
Crediti per trasferimenti e contributi
verso amministrazioni pubbliche
imprese controllate
imprese partecipate
verso altri soggetti
Verso clienti ed utenti
Altri Crediti
verso l'erario
per attivita svolta per c/terzi
altri
Totale crediti
Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
Partecipazioni
Altri titoli

Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
Disponibilita liquide
Conto di tesoreria
Istituto tesoriere
presso Banca d'ltalia
Altri depositi bancari e postali
Denaro e valori in cassa
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente
Totale disponibilita liquide
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)
D) RATEI E RISCONTI
Ratei attivi
Risconti attivi
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Tabella 48: Stato patrimoniale attivo
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Anno

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
19.462,41
19.462,41

4.439.392,57
0,00

0,00
3.779.023,98
660.368,59
3.774.727,89
146.636,88
0,00
3.572.621,09
0,00
29.716,34
0,00
1.400,01
0,00
10.491,79
8.345,48
0,00

0,00
5.516,30
0,00
8.214.120,46

827.657,30
0,00
827.657,30
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
827.657,30
9.061.240,17

0,00
0,00
83.041,35

0,00
69.261,35
13.780,00
174.664,16
174.902,01
0,00

0,00

2.762,15
1.881,35
91.618,71
0,00
2.055,65
89.563,06
351.205,57

0,00
0,00
0,00

1.830.876,71
1.830.876,71
0,00

11.524,51
3.730,79

0,00
1.846.132,01
2.197.337,58

0,00
0,00
0,00
11.258.577,75

Anno precedente

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
38.924,83
38.924,83

4.472.448,25
0,00

0,00
3.788.532,11
683.916,14
3.676.888,93
146.636,88
0,00
3.519.785,27
0,00

0,00

0,00

326,97
219,17
877,94
4.605,62
0,00

0,00
4.437,08
0,00
8.149.337,18

828.595,71
0,00
828.595,71
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
828.595,71
9.061.857,72

0,00
0,00
263.158,09

0,00
257.435,49
5.722,60
54.597,87
54.373,32
0,00

0,00

224.55
2.813,02
156.549,59
2.421,00
3.105,05
151.023,57
477.118,57

0,00
0,00
0,00

1.654.333,51
1.654.333,51
0,00

8.811,84

0,00

0,00
1.633.145,35
2.140.263,92

0,00
0,00
0,00
11.157.121,64

rif. art.
2424 CC

A

BI
Bl1
BI2
BI3
Bl4
BI5
Blé
BI7

BlI1

BlI2

BlI3

BII5

BlIl1
Blll1a
Blil1b

BlII2
Blll2a
BllI2b

Blll2c Blli2d
BlII3

Cl

cli2
ci3

cin
Cli5

Clii,2,3,4,5
Clile

Civ1
Civ2 e CIV3

O O

rif. DM
26/4/95

A

BI
Bl
BI2
BI3
Bl4
BI5
Blé
BI7

BlI1

BlI2

BlI3

BlI5

Blll1
Blilla
Blll1b

BlII2
BllI2a

BllI2b
BllI2d

cl

cli2
cii3

cin
Cli5

clin,2,3
cliis

ClVia

CIVib e CIVic
CIv2 e CIV3

o o
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STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione

Riserve

da risultato economico di esercizi precedenti

da capitale

da permessi di costruire

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i
beni culturali

altre riserve indisponibili

Risultato economico dell'esercizio

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
Per trattamento di quiescenza
Per imposte

Altri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI (1

Debiti da finanziamento

prestiti obbligazionari

v/ altre amministrazioni pubbliche
verso banche e tesoriere

verso altri finanziatori

Debiti verso fornitori

Acconti

Debiti per trasferimenti e contributi
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale
altre amministrazioni pubbliche
imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri debiti

tributari
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
per attivita svolta per c/terzi (2)
altri
TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
Ratei passivi

Risconti passivi

Contributi agli investimenti

da altre amministrazioni pubbliche

da altri soggetti

Concessioni pluriennali

Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri
2) beni di terzi in uso
3) beni dati in uso a terzi
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) garanzie prestate a imprese controllate
6) garanzie prestate a imprese partecipate
7) garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attivita di sostituto di imposta. |
debiti derivanti da tale attivita sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Tabella 49: Stato patrimoniale passivo
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Anno

831.776,50
8.171.253,67
3.704.215,22

0,00

27.645,88
0,00

4.439,392,57
0,00

9.003.030,17

0,00
0,00
5.906,79

5.906,79

0,00
0,00

779.633,13
0,00

0,00

0,00
779.633,13
802.106,10
0,00
210.395,19
0,00
136.435,10
0,00

0,00
73.960,09
457.506,37

59.768,75
43.479,31
0,00
354.258,31
2.249.640,79

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

11.258.577,75

0,00

Anno precedente

831.776,50
7.955.929,01
0,00

0,00

15.881,38
7.940.047,63

0,00
0,00

8.787.705,51

0,00
0,00
3.440,00

3.440,00

0,00
0,00

954.802,86
0,00

0,00

0,00
954.802,86
771.709,99
0,00
214.688,24
0,00
133.568,51
0,00

0,00
81.119,73
424.775,04

54.030,32
59.306,04
0,00
311.438,68
2.365.976,13

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

11.157.121,64

0,00

rif. art.  rif. DM
2424 CC  26/4/95

Al Al
AV, AWV, AV,
AV, AVI,
AVI, AV
AVIL, AV
AVII

All, All, Alll
Alll

AIX AIX

B1 B1

B2 B2

B3 B3

C C

Die D2 D1

D4 D3 e D4
D5

D7 D6

D6 D5

D9 D8

D10 D9
D12,01 D11,D1
3,014 2,D13
E E

E E
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L'equilibrio di bilancio

La situazione di iniziale equilibrio tra entrate e uscite € stata oggetto di un costante
monitoraggio tecnico in modo da garantire che con le variazioni di bilancio fossero
conservati gli equilibri e mantenuta la copertura delle spese correnti ed |l
finanziamento degli investimenti. Con [l'attivita di gestione, e il conseguente
accertamento delle entrate e impegno delle spese, gli stanziamenti si sono tradotti
in accertamenti ed impegni. A rendiconto, pertanto, la situazione di equilibrio
(pareggio di bilancio) che continua a riscontrarsi in termini di stanziamenti finali non
trova piu corrispondenza con i corrispondenti movimenti contabili di accertamento
ed impegno, creando cosi le condizioni per la formazione di un risultato di
competenza che pud avere segno positivo (avanzo) o negativo (disavanzo).
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)
AA') Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

F2) Fondo anticipazioni di liquidita

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F-F2)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI
ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge
di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( 01=G+H+I-L+M)

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-1-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)

Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE
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*+)

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI
E IMPEGNI
IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

1.654.333,51
38.657,45

0,00

2.078.749,63

’

0,00

1.659.682,05
54.476,30

17.712,66
0,00

57.883,48
0,00

0,00
327.652,65

57.730,40
0,00

0,00
0,00

32.712,66
0,00
352.670,39

55.059,57
91.427,56
206.183,26

105.263,81
100.919,45

143.960,75
266.021,18
164.302,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
32.712,66
0,00
589.979,89
3.660,00
0,00
17.712,66

31.069,46
0,00
0,00
31.069,46
0,00
31.069,46
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S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie
W1) RISULTATO DI COMPETENZA

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio

Risorse vincolate nel bilancio

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (01)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

Tabella 50: Equilibrio economico-finanziario

Struttura Organizzativa

La struttura organizzativa del Comune di Santa Maria della Versa é suddivisa in 3 servizi:

(W/1 = O1+Z1+51+52+T-X1-X2-Y)

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

383.739,85

55.059,57
91.427,56
237.252,72

105.263,81
131.988,91

352.670,39
57.730,40
0,00
55.059,57
91.427,56
105.263,81
43.189,05

Servizio 1 - Demografico - Cultura - Istruzione - Sport - Commercio - Servizi Cimiteriali

Determine approvate nell'anno n. 84

Servizio 2 - Finanziario - Tributi - Personale - Segreteria - Servizi Sociali - Affari Generali

Determine approvate nell'anno n. 120

Servizio 3 - Tecnico - manuntentivo - Lavori pubblici - Edilizia privata

Determine approvate nell'anno n. 168
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Percentuali di realizzazione del Budget per Servizio

Servizio 1

zione budget di Dilancio *** Entrate

0% I Da accertare
B0%

70% - Fatture da emettere

Fatture da riscuotere

Fatture riscosse

To *** Enfrale

D Fatture da emettere

I Fatture da riscuotere

I Fatture riscosse

100%
0%
0%
TO0%
BO%%
0%
40%
0%
20%
10%

0%
GEM FEE MAR &PR MAG GIJ LUG AGO ZET OQTT MOY DIC

I Da impegnare

Fatture da ricevere
Fatture da liquidare

Fatture liquidate
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-

one budget impegnato *** [

Realizzozi

100%
0% 4
0% 4
TO%
B0% 4
0%
40%
30%
20%
10%

0%
GEM FEE MAR APR MAG GIU LUG AGD SET OTT NOW DIC

D Fatture da ricevere
I Fatture da liquidare

I Fatture liquidate

Servizio 2

ione budget di bilancio *** Entrate

100%
0%
0%
TO0%
B0%
0%
40%
30%
20%
10%

I Da accertare
D Fatture da emettere

Fatture da riscuotere

Fatture riscosse

0%
GEM FEBE MAR AFR MAG GIU LUG AGD IET OTT MOY DIC

*=* Fnirale

100%
0% 4
0% 4
0% 4
B0% 4
0%
40% 4
30%
20%
0%

0%
GEM FEE MAR APR MAG GIU LUG AGD SET OTT NOY DIC

D Fatture da emettere

I Fatture da riscuotere

I Fatture riscosse
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100%
90%
0%
TO%
B0%
0%
40%
30%
20%
10%

Da impegnare

Fatture da ricevere

Fatture da liquidare

Fatture liquidate

0%
GEM FEE MAR APR MAG G LUS AGD SET OTT NOY DIC

D Fatture da ricevere
I Fatture da liquidare

I Fatture liquidate

GEM FEE MAR APR MAG GIU LUG AGD SET OTT MOYW DIC

Servizio 3

**x* Fnirafte

I Da accertare

Fatture da emettere

100%
0%
g0%
0%
B0%
0%
40%
30%
20%
10%

0%
GEM FEE MAR APR MAG GIU LUG AGD SET OTT MOYW DIC

Fatture da riscuotere

Fatture riscosse
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Realizzazione budget accerinto *** Entrate

D Fatture da emettere

I Fatture da riscuotere

I Fatture riscosse

100%
90%
0%
T0%
B0%
0%
40%
30% 4
20%
10% 4

0%

GEM FEE MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT MOYW DIC

Da impegnare

Fatture da ricevere

Fatture da liquidare

Fatture liquidate

Realizing

fone budget impegnato === Usci

100%
0%
H0%
0%+
B0
0%
40% H
0%
20%
10%

0% 4

GEM FEBE MAR APR MAG GIU LUG AGD SET OTT MOYW DIC

|:| Fatture da ricevere
I Fatture da liquidare

I Fatture liquidate
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Tendenze di Bilancio

Servizio 1

Stanziamento *** Entrate

36

in migliaia di euro

20 " g
| Trim. Il Trirmi. I Tritri. 1% Tritn.
Accertate a competenza *** Entrate
110

in migliaia di euro

20 " T
| Trim. Il Tritn. Il Tritn. I% Trim.

Residuo attive *** Entrate

-27 8

-28

-28.1

-28.2

-28.3

-28.4

in migliaia di euro

-28.5

-28.6

——

-287 "
Il Tripn. I Tritm.

[ Teim. Il i,

e ——
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Stanziamento *** Uscite
150

145 -

140

1354

1304

in migliaia di euro

125

120

Impegnato a competenza *** Uscite
120

1104

1004

a0

G0

704

60 -

in migliaia di euro

S0

401

30

Residuo passive *** Uscite
463

460

433

430

445

in migliaia di euro

440

433

430 " T
| Trim. Il Trim. I Trim. 1% Trim.
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1 Trim. Il Trim. Il Trim. I Trim.

I Trim. Il Trifm. Il Trim. I Trim.
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Servi

1440

Zio 2

Stanziamento *** Entrate

14204

1400 4

- - -

o [ w

= o i)

=] [=1 [=1
L L L

13204

n migliaia di euro

13004

123804

1260

e —

I Trim. Il Trim. Il Trirm. I Trim.

2200

Accertato a competenza *** Entrate

2000
1600 4
1600
1400
1200
1000

in migliaia di euro

800 4
500 4

400 +

200

I Tr

im. Il Trim. 1l Trim. I Trimm.

Residue attive *** Entrate

-a40

-a60 4

-350

-600 4

-620 4

540

in migliaia di euro

-G60 4

-6&0 4

=00

I Tritn. Il Tritn. i Trim, I Trifh.
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Stanziamento *** Uscite

740

720

700

G0 4

G50

G400 4

G20

in migliaia di euro

G600

S50 4

SED

Impegnato a competenza *** Uscite
1200

113504

11004

-

=1

55}

[
L

1000 4

950 —

in migliaia di euro

900

G50

a00

Residuo passive *** Uscite

220

5200

5180 4

5160

5140

52120

52100

in migliaia di euro

5050

060

=040
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I Trim. Nl Trim, I Trim, I Trifm.

I Tritn. Il Trirm, Il Trim. ¥ Trifm.

| Trim. Nl Trim. I Trith. I Trim.
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Servizio 3

in migliaia di euro

in migliaia di euro

in migliaia di euro

-130

260

Stanziamento *** Entrate

2404
2204
2004
1580 4
160
1404
120
100
&0 4
60 4

40

350

I Trim. Nl Trim. il Trif. I Trim.

Accertato a competenza *** Entrate

300

2304

5]

=

=
.

130

1004

a0 4

I Trim. Il Trim. Il Triem. I Trim.

Residuo attive *** Entrate

-100 4
-105
-110
-115
-120
-125

1 Tr

im. Il Trim. I Trim, I Trim,
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Stanziamento *** Uscite
1350

1300 4
1230 4
12004
11304
11004
1030 4
1000 4

in migliaia di euro

930
800 4
850 4

a00 r "
| Trim. Il Trim. I Trirm. I Trim.

Impegnato a competenza *** Uscite
1330

1300
1250
1200
1150
1100
1050
1000
950+
Q00 4
a0
&00

7a0 r T
| Trim. Il Trim. I Tritn. I Trim.

in migliaia di euro

Residuo passive *** Uscite
00

G50

G560

G40

G20 4

&00

7a04

in migliaia di euro

704

7404

720 " .
| Trim. Il Trim. Il Trim. 1% Trim.
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